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Pigeindsatsen i Bordtennis Danmark 

Bordtennis Danmark har en strategi 2022-2025 med fire spor. Spor 1 beskriver vækst teams og 

klubudvikling. En af de primære indsatser i klubudviklingsdelen er en indsats overfor piger i 

foreningerne. Pigeindsatsen har nu været i gang i to sæsoner. Vi har prøvet mange ting af, og vi har 

fået vigtig viden om de piger, der har deltaget i ét eller flere arrangementer (nybegynder til 

landshold; fra 7-19 år).  Det foreslås, at den fremtidige målgruppe drøftes på et online seminar 

primo den nye sæson, 2023/2024, til brug for den fremtidige indsats. 

Fra pigeindsatsens start har det været BTDK’s klare politiske ambition, at bordtennissportens 

tilbud til piger bliver markant bedre fremadrettet. Samtidig ønsker forbundet at vide meget 

mere om, hvad der virker – og hvad vi kan gøre bedre i fremtiden. 

Første skridt inden for klubudvikling var i det forgangne år at etablere et samarbejde med mindst 5-7 

pigefokusklubber og arbejde på at udvikle spændende pigeevents og pigecamps. 

 

Klubudvikling – Pigefokusklubber 2023 

I marts 2022 deltog 15 fokusklubber fra hele landet i kickoffmøde for de kommende års 

pigeindsats i Bordtennis Danmark, og der blev indgået samarbejdsaftaler med 13 klubber. 

Fokusklubberne har vidt forskellige præmisser at arbejde ud fra, og forholdene for flere 

klubber har ændret sig markant siden indgåelsen af samarbejdsaftalen med BTDK. Nogle 

klubber har mistet stort set alle deres piger siden indgåelsen af aftalen, da de har mistet 

deres træner og lokaler. Andre oplever, at det strømmer til med nye pigemedlemmer. Det 

afgørende har været, at fokusklubberne deltager ud fra et ønske om at gøre en indsats, hvor 

det er muligt.  

Det fælles mål har i denne sæson været fokuseret på samarbejde om fastholdelse af de 

eksisterende pigespillere samt at få flere piger ind i bordtennissporten og at styrke kvaliteten i 

arbejdet med de bedste spillere og trænere ud fra et mål om at opnå internationalt niveau. 

Målet er stadig at opbygge og arbejde med en gruppe på 150 pigespillere, der løbende 

deltager i BTDK-camps, events og stævner; at ungdomslandstræneren arbejder med de 

bedste og mest ambitiøse piger og trænere, så de kan konkurrere på internationalt niveau; og 

at indsatsen over de kommende år vil øge klubbernes muligheder for at skabe endnu 
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stærkere trænings- og klubmiljøer.  

Pigefokusklubber 2023: 

• Nexø Bordtennis Club 

• SISU MBK 

• Ribe BTK 

• Amager BTK 

• Greve BTK 

• Brøndby Bordtennis Club 

• Roskilde Bordtennis BTK61 

• Virum-Sorgenfri Bordtennisklub 

• Sjørring Bordtennisklub 

• Esbjerg Bordtennisklub 

• Hillerød GI Bordtennis 

• Allerød Bordtennisklub 

• Espergærde Bordtennis 

 

Status i fokusklubberne  

I 2022 formulerede Pigefokusklubberne sammen med BTDK en strategi for deres individuelle 

pigeindsats for alle 4 spor i strategiaftalen med DIF. Disse samarbejdsaftaler gælder stadig.  

Det anbefales, at samarbejdsaftalerne optimeres sammen med fokusklubbernes klubleder 

og pigetræner(e) på et seminar primo den kommende sæson, 2023/2024. 

Det store antal fokusklubber ift. oplægget på 5-7 fokusklubber betyder, at der både er afholdt 

individuelle møder men også fælles onlinemøder. Denne online form har især for fælles 

møderne været så givende, at fokusklubberne og BTDK gerne vil fortsætte den vej.  
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Spor 1: Klubudvikling og pigeindsats 

Fokusklubberne har p.t. fra 1 til 25 piger. Målet for fokusklubberne er især fastholdelse af 

eksisterende piger, hvilket forventes at medføre lettere rekruttering af nye piger. P.t. har 

Amager BTK rundet 11 nye piger; SISU/MBK 10 piger; Greve 10 piger (9-13 år); Brøndby 10 

piger; Allerød BTK 18 piger (8-17 år); Roskilde BTK61 har p.t. 25 pigespillere.   

Opbygningen af klubmiljø for piger er i gang i hver enkelt klub. Klubberne vægter, at pigerne 

både træner på rene pigehold og sammen med drenge.  

 

Spor 2: Træner- og talentudvikling 

Fokusklubberne ønsker at styrke udviklingen af pigetrænerne som redskab til rekruttering af 

nye spillere og fastholdelse af erfarne spillere, så alle spillere kan bringes så langt i deres 

bordtenniskarriere, som de selv ønsker.  

Denne udvikling har taget en spæd start i form at øget samarbejde mellem klubberne ved 

deltagelse på camps og pigedage, men det vurderes vigtigt også at udvikle uddannelse i form 

af pigetræningskurser.  

Fokusklubberne er fortsat generelt åbne for og har ambitioner om talent- og trænerudvikling 

på internationalt niveau på den lange bane, og når muligheden byder sig.   

 

Spor 3: Camps og arrangementer for piger 

En del af fokusklubberne har allerede tradition for afholdelse af pigedage og camps.   

Pigedagene, som Amager, Greve og Brøndby har etableret, er så stor en succes, således at 

konceptet spredes ud blandt flere fokusklubber i hele landet. Eksempelvis blev sæsonen 

2022/2023 indledt med en pigedag i SISU/MBK med spillere fra hele landet. Sæsonen 

2022/2023 blev ligeledes afsluttet med en Pigedag i både Øst og Vest, hvor samlet 43 piger 

deltog. 

Camps og arrangementer for piger vægtes højt af fokusklubberne. Input fra fokusklubberne 

viser, at der især er behov for camps og arrangementer med forholdsvis kort varighed og i nær 

afstand for de yngste spillere. 

I forhold til at den største målgruppe omfatter den nye generation af helt unge spillere, der 
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endnu ikke bruger alle weekender og skoleferier på deres sport, og som først og fremmest 

deltager i egen klubs arrangementer, anbefales det at justere mængden af aktiviteter for disse 

piger i BTDK-regi for at sikre, at klubberne oplever BTDK som samarbejdspartner frem for 

konkurrent.  

 

Spor 4: SFO- og skolesamarbejde 

Rekruttering er en stor udfordring for de fleste fokusklubber, da skole- og SFO-besøg ligger i 

almindelig arbejdstid. BTDK har taget hul på denne udfordring, men har endnu ikke knækket 

koden, da der ofte mangler trænere til rådighed i dagtimerne.  Det anbefales, at det 

diskuteres, om man kan alliere sig med +60-segmentet her. 

Allerød BTK gennemførte i samarbejde med Anja Bech (Espergærde) samt BTDK’s 

pigekoordinator en række SFO-besøg, heraf en del udelukkende med piger, i efteråret 2022, 

hvilket er mundet ud i et nyetableret pigehold. I Roskilde BKT61 afholdes der hvert år 

skoleforløb gennem hele skoleåret/sæsonen; i år har man forsøgt at dele nogle af årgangene 

op, så pigerne trænede for sig selv, hvilket tydeligt gav øget tilgang af pigespillere. Indsatser 

som disse giver nye medlemmer, men kræver dog tid, indtil de bliver taget godt imod i 

klubben og for alvor integreres i træningen. 

BTDK søger fortsat at bidrage med vidensdeling mellem klubber samt info om Åben Skole og 

Skolen i Virkeligheden. Der er etableret kontakt med Skolen i Virkeligheden, som arbejder på 

en kort beskrivelse af konceptet samt en vejledning til klubberne om, hvordan de kan blive en 

del af Skolen i Virkeligheden.  

Fokusklubbernes input på foråret 2023’s statusmøder betyder, at BTDK prioriterer at 

udarbejde skriftligt materiale til rekrutteringsbrug, som forventes færdigt til drøftelse på 

onlineseminar primo den nye sæson, 2023/2024. 
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BTDK’s aktivitet i sæsonen 2022/2023 

 

Udvikling af samarbejde med de 13 fokusklubber.  

 

Afholdelse af 5 camps: 

• Amager, august 2022, weekend 

• Viby J, oktober 2022, weekend 

• Tjele, uge 42 2022, 4 dage 

• Allerød, november 2022, weekend 

• Roskilde, december 2022, 3 dage 

 

Samlet antal deltagere på camps: 62 spillere (2021/2022: 36 spillere).  

Alder: puslinge til junior (som i 2021/2022). 

Niveau: begynder til landshold (2021/2022: let øvet til landshold). 

Antal klubber: 19 klubber (Allerød BTK, Sjørring, Roskilde BTK, Viby BTK, Amager BTK, 

SISU/MBK, Hasle, Midtjylland, Herlev, HØST, Silkeborg, Hvidovre, OB, SGI, KBH BTK, Rising 

Stars, Brøndby BC, Virum-Sorgenfri BTK, Greve BTK). (2021/2022: 13 klubber (Allerød BTK, 

Sjørring, Roskilde BTK, Viby BTK, Amager BTK, SISU/MBK, Hasle, HBTK74, Hillerød BTK, 

Holbæk BTK, Brøndby BC, Virum-Sorgenfri BTK, Greve BTK)). 

Alle camps har fokus på temasætning af træningen; fokus på samarbejde/udvikling af 

trænerne i træningen. Gruppen er styrket kontinuerligt gennem disse første camps – 

spillemæssigt, motivationsmæssigt og socialt. 

Bruttotrænergruppen består p.t. af 8 trænere (Michelle Als Christensen, Hillerød, Louise 

Jakobsen, Amager, Katrine Møller, Roskilde, Bastian Diness, SISU, Victoria Cramer, 

Brønderslev, Line Tækker Tarbensen, Esbjerg, Louise Andersen, Greve, Marielle Nielsen, 

Roskilde).  
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Den nye Pigeliga: 

Efter tilmeldingsfristen til pigeligaen ultimo sidste sæson var der tilmeldt 3 hold. Det fik BTDK 

og TG til at gentænke konceptet, så vi kan få skabt en ny generation af spillere.  

I forhold til det traditionelle koncept med mange landsdækkende spillerunder, double som en 

del af holdkampen, etc. er den nye Pigeliga meget fleksibel ift. holddannelse, antal 

spillerunder og afvikling, så den meget unge generation af spillere stifter bekendtskab med 

spilleformen på blid vis med fastholdelse for øje. 

Den spæde start i Pigeligaen har bestået af 2 spillerunder i hhv. Øst og Vest, slutspil for 6 

kvalificerede hold i OB d. 20. maj 2023 og åben pigedag for ALLE piger i BTDK i hhv. Øst og 

Vest d. 18. juni 2023. 

 

Den nye Pigeliga 2022/2023: 

• Deltagende klubber: 9 (Allerød BTK, Amager Btk, Midtjylland, Roskilde BTK61, 

SISU/MBK, Sjørring, Vestegnen, Holbæk, Samsø) 

• Antal piger: 42 (heraf har 20 piger også deltaget i camps og pigedage) 

• Antal hold: 18 hold (11 i Øst, 7 i Vest) 

 

Særlig pigerække i OB december 2022: 

Stor velvilje og fleksibilitet fra OB betød, at 33 spillere deltog i rækken. Niveauet var fra 

begynder til landshold (både danske og svenske spillere).  

 

Samlet tal for pigerne 2022/2023: 

Samlet antal piger, der har deltaget i BTDK’s aktiviteter i samarbejde med fokusklubberne:  

• 103 piger (puslinge til juniorer; nybegynder til landshold).  

• Pigerne har en gennemsnitsalder på 11,8 år, hvilket er den helt rigtige målgruppe.  

Samlet antal klubber, der har sendt spillere til, engageret sig i og bidraget til BTDK’s 

aktiviteter:  

• 23 klubber.  
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Prioriteringer for 2023/2024 på baggrund af dialogmøder med fokusklubberne 
 

• Optimering af samarbejdsaftalerne  

Evaluering og optimering af samarbejdsaftalerne sammen med klubleder og 

pigetræner(e) fra fokusklubberne på et seminar primo den kommende sæson, 

2023/2024. 
 

• Videreudvikling af den nye Pigeliga 

Udvidelse til 3-4 spillerunder og fælles slutspil; indførelse af double etc. jf. input til TG 

og pigekoordinatoren på dialogmøder. TG udvikler på modellen p.t. sammen med 

pigekoordinatoren. 
 

• Begynder- og Ungdomsstævner 

Næste mål for de nyeste/yngste spillere bør være at få flere piger ud til Begynder- og 

Ungdomsstævnerne eller alternativer til disse.  
 

• Aktiviteter for sæsonen 2023-2024: 

o 3-4 x Pigeliga-runder 

o 1 x Pigeliga-slutrunde 

o 2 x pigedage 

o 1 x slutcamp m. overnatning 
 

• Udarbejdelse af fælles materiale til rekruttering. 
 

• Udarbejdelse af fælles materiale til pigedage. 
 

• Certificering af Pigefokusklubber.  

I samarbejde med de eksisterende pigefokusklubber, skal der 

defineres en række målsætninger, som skal til for at kunne kalde 

sig pigefokusklub. Dette skal gerne sætte mål for de klubber, som 

gerne vil sætte fokus på pigerne, og gøre netværket endnu større. 
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På ønskelisten står stadig: 

• Pigespillere i Vest – deltage 1 dag i stævne i Tyskland. 

• Pigespillere i Øst – deltage 1 dag i stævne i Sverige. 

• 1-2-træner-kurser kun for piger mhp. fastholdelse, identitet i egen klub samt udvikling 

af fremtidige kvindelige træner med speciale i pigetræning. 

• Pigetrænermodul i træneruddannelsen. 

• Studieture for trænere. 

• Evt. SFO-mesterskab for piger. 

 

 

Marielle Nielsen 

Pigekoordinator  


